
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2358          7 de julho de 2025 |  2 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA GP Nº 2650 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, MARIA JOSEILDA DA SILVA, CPF nº 446.***.***-72, do cargo 
de provimento efetivo de Professor II, da Secretaria de Educação e Esportes - 

SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 16 de junho de 2025. 
Caruaru,  07 de julho de 2025. 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 

PORTARIA GP Nº 2651 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, LEONAM BATISTA PEROAIS, CPF nº 110.***.***-51, do 
cargo de provimento efetivo de Professor I, da Secretaria de Educação e Esportes 
- SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 13 de junho de 2025.

Caruaru,  07 de julho de 2025.

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

PORTARIA GP Nº 2652 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, REGINALDO LOURENÇO PEREIRA JÚNIOR, CPF nº 
111.***.***-96, do cargo de provimento efetivo de Profissional de Apoio Escolar, 
da Secretaria de Educação e Esportes - SEDUC, com efeitos retroativos a partir 
de 30 de junho de 2025. 
Caruaru,  07 de julho de 2025. 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

PORTARIA GP Nº 2653 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, ANA PAULA LEMOS DA SILVA, CPF nº 097.***.***-74, do 
cargo de provimento efetivo de Professor II, da Secretaria de Educação e 
Esportes - SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 17 de fevereiro de 2025. 
Caruaru,  07 de julho de 2025. 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 

PORTARIA GP Nº 2654 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, AMHANNDA FHARYSIA GOMES DA SILVA, CPF nº 
093.***.***-50, do cargo de provimento efetivo de Professor I, da Secretaria de 
Educação e Esportes - SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 27 de junho de 
2025. 
Caruaru,  07 de julho de 2025. 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

PORTARIA GP Nº 2655 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, ALANA MARIA RIBEIRO SILVA, CPF nº 004.***.***-17, do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Educação, da Secretaria de Educação 
e Esportes - SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 30 de junho de 2025. 
Caruaru,  07 de julho de 2025. 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU - PE 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2025 

Gabaritos Preliminares 

Estes gabaritos preliminares apresentam as respostas oficiais das provas 
objetivas realizadas domingo, 06 de julho de 2025, divulgadas pelo IBAM. Estes 
mesmos gabaritos serão disponibilizados no site e no Mural Oficial de Atos da 
Prefeitura de Caruaru, quando, então, terá início o prazo de dois dias úteis - 08 e 
09/07/25 para interposição de recursos, conforme previsto no item 8 do Edital 

no 01/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU – PE 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 02/2025 

Gabarito Preliminar 

Este gabarito preliminar apresenta as respostas oficiais da prova objetiva 
realizada domingo, 06 de julho de 2025, divulgadas pelo IBAM. Este mesmo 
gabarito será disponibilizado no site e no Mural Oficial de Atos da Prefeitura de 
Caruaru, quando, então, terá início o prazo de dois dias úteis - 08 e 09/07/25 para 
interposição de recursos, conforme previsto no item 8 do Edital no 02/2025. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SM N° 089 DE 07 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DE 
SEGURANÇA MUNICIPAL DE CARUARU, no uso de suas atribuições e, 

CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2024; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Convocação para 6ª Etapa do 

Concurso Público - matrícula no Curso de Formação para Guarda Municipal; 

CONSIDERANDO o cronograma divulgado no Edital de Convocação para 6ª 
Etapa do Concurso Público regido pelo Edital n° 02/2024; 

CONSIDERANDO que o(a)s candidato(a)s deverão estar atento(a)s ao início 
do Curso de Formação, conforme cronograma estabelecido no referido Edital 
de Convocação; 

CONSIDERANDO que o(a)s candidato(a)s deverão comparecer 
obrigatoriamente no primeiro dia do Curso de Formação, sendo que o não 
comparecimento implicará em desistência automática da vaga;  

CONSIDERANDO que o(a)s candidato(a)s considerado(a)s apto(a)s e 
convocado(a)s para o Curso de Formação que não tiverem interesse em 
realizá-lo, deverão formalizar sua desistência junto à Secretaria de 
Administração; 

CONSIDERANDO que a participação no Curso de Formação possui caráter 
eliminatório e classificatório, constituindo etapa obrigatória do certame; 

RESOLVEM: Tornar pública a divulgação da lista de candidato(a)s 
matriculados(a)s para o Curso de Formação para Guarda Municipal, conforme 
disposto no Edital de Convocação para a 6ª Etapa do Concurso Público regido 
pelo Edital nº 02/2024. 

Ampla Concorrência 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2358                                                                                          7 de julho de 2025 |  3 
 
 

Inscrição Nome Class. Resultado 
Curso de 
Formação 

000311726-3 Lucas Daniel Da Silva 1° APTO(A) Convocado(a) 

000321365-2 Herbert Lima De Paulo 2° APTO(A) Convocado(a) 

000312231-1 Joao Marcos Guimaraes Rodrigues 3° APTO(A) Convocado(a) 

000312773-0 Caio Cesar Campos Lopes 4° APTO(A) Convocado(a) 

000315301-3 Luiz Bernardo Xavier Torres 5° APTO(A) Convocado(a) 

000319280-7 Jader Cousseiro Tavares 6° APTO(A) Convocado(a) 

000316676-9 Igor Renato Da Silva 7° APTO(A) Convocado(a) 

000314162-1 Asafe Feitosa Dos Santos Ribeiro 8° APTO(A) Convocado(a) 

000317564-0 Pedro Silva Pereira 9° APTO(A) Convocado(a) 

000311809-4 Fernando Ferreira Da Silva 10° APTO(A) Convocado(a) 

000323082-0 Bruno Cordeiro De Souza 11° APTO(A) Convocado(a) 

000312629-2 Luana Raquel Noia Bezerra 12° APTO(A) Convocado(a) 

000321000-1 
Marcondes Vagner Do Nascimento 
Ramos 

13° APTO(A) Convocado(a) 

000315990-0 Isac Lemos Silva 14° APTO(A) Convocado(a) 

000322574-1 Guilherme Nathan De Souza Almeida 15° APTO(A) Convocado(a) 

000319547-6 Vanderley Caetano Da Silva 16° APTO(A) Convocado(a) 

000322248-5 Anselmo De Oliveira Silva 17° APTO(A) Convocado(a) 

000315490-4 
Angela Priscila Bezerra De Almeida 
Donato 

18° APTO(A) Convocado(a) 

000312207-7 Ruan Ferraz Materno Feitosa 19° APTO(A) Convocado(a) 

000312549-1 Flaviano Dos Santos Costa 20° APTO(A) Convocado(a) 

000322236-7 
Amanda Beatriz De Almeida Sousa 
Silva 

21° APTO(A) Convocado(a) 

000317083-0 Ytalo Daniel Ferreira De Santana 22° APTO(A) Convocado(a) 

000311018-4 Elizaldo Jose Dos Santos Vieira 23° APTO(A) Convocado(a) 

000323896-6 Jonh Clebyo Nunes Da Silva 24° APTO(A) Convocado(a) 

000313895-0 Cammyla Claudina Mota Da Silva 25° APTO(A) Convocado(a) 

000311401-5 Wesley Charles Santos Amorim 26° APTO(A) Convocado(a) 

000317657-9 Michel Wilson Augusto Martins Silva 27° APTO(A) Convocado(a) 

000321709-2 Jose Rafael Da Silva Vitalino 28° APTO(A) Convocado(a) 

000318432-4 Rafael Bosco Dos Santos Felix Cruz 29° APTO(A) Convocado(a) 

000311435-0 Claudio Jose Caze Silva 30° APTO(A) Convocado(a) 

000311243-3 Jonathan Soares Silva 31° APTO(A) Convocado(a) 

000321153-0 Cibelle Alves Lima De Santana 32° APTO(A) Convocado(a) 

000321329-0 Wallace Da Silva Melo 33° APTO(A) Convocado(a) 

000323795-9 Alex Douglas Goncalo Silva 34° APTO(A) Convocado(a) 

000310713-9 Tales Ferreira Gomes Dos Santos 35° APTO(A) Convocado(a) 

000313024-5 Allany Mikaeny De Moura Teixeira 36° APTO(A) Convocado(a) 

000312461-0 Jose Diego Ramos Barbosa 37° APTO(A) Convocado(a) 

000313693-6 Igor Guilherme Claudino De Lima 38° APTO(A) Convocado(a) 

000319952-3 Douglas Marcos Dos Santos Silva 39° APTO(A) Convocado(a) 

000312959-9 Cesar Da Silva Souza 40° APTO(A) Convocado(a) 

000322390-3 
Thiago Thallys Ferreira Do 
Nascimento 

41° AUSENTE Desclassificado(a) 

000322785-4 Hugo Leonardo Rosendo De Lima 42° APTO(A) Convocado(a) 

000323112-0 Luiz Fernando De Lima Costa 43° APTO(A) Convocado(a) 

000312472-9 Bruno Jose Da Silva 44° APTO(A) Convocado(a) 

000316179-2 Taina Oliveira Da Camara 45° APTO(A) Convocado(a) 

000315698-9 Luan Marques De Moura 46° APTO(A) Convocado(a) 

000310605-3 Erick Arruda Santos 47° APTO(A) Convocado(a) 

000321853-0 Suelber Costa Da Paz 48° APTO(A) Convocado(a) 

000319303-9 Salomao Justino Feitosa De Souza 49° APTO(A) Convocado(a) 

000323131-6 Caio Vinicius Silva Dos Santos 50° APTO(A) Convocado(a) 

000317548-3 Ruth Maria Da Silva Araujo 51° APTO(A) Convocado(a) 

000322520-0 Jobson Carvalho Dias 52° APTO(A) Convocado(a) 

000313153-7 Emerson Bezerra Da Silva 53° APTO(A) Convocado(a) 

000318967-5 Erick Joel Mendes De Carvalho 54° APTO(A) Convocado(a) 

000313378-8 Romilson Dos Santos Silva 55° APTO(A) Convocado(a) 

000311488-0 Lucas Cicero Da Silva 56° APTO(A) Convocado(a) 

000313025-5 Emerson Santana De Oliveira 57° APTO(A) Convocado(a) 

000320353-8 Josimario Ferreira Do Nascimento 58° APTO(A) Convocado(a) 

000321313-1 Fernando Valdemiro De Sobral 59° AUSENTE Desclassificado(a) 

000323692-1 Matheus Henrique Batista Costa 60° APTO(A) Convocado(a) 

000315299-0 Gustavo Henrique Pereira Pontes 61° APTO(A) Convocado(a) 

000323091-8 Kamilla Chaves De Araujo 62° APTO(A) Convocado(a) 

000323250-0 Jardiely Alves Da Silva 63° APTO(A) Convocado(a) 

000323391-0 Ailton Silva De Lima 64° APTO(A) Convocado(a) 

000312991-1 Genilson Antonio Alves Da Silva 65° APTO(A) Convocado(a) 

000318747-4 Daniel Victor Do Nascimento Silva 66° APTO(A) Convocado(a) 

000320223-6 Daniel De Araujo Bizerra 67° APTO(A) Convocado(a) 

000311667-9 Jose Antonio Oliveira Da Silva 68° APTO(A) Convocado(a) 

000311968-0 Jose Aluizio Alves Da Silva Junior 69° APTO(A) Convocado(a) 

000318735-6 Alexande Goncalves De Lima 70° APTO(A) Convocado(a) 

000322993-7 Jonas Herminio De Medeiros 71° APTO(A) Convocado(a) 

000314174-0 Jose Evandro Santos Pereira 72° APTO(A) Convocado(a) 

000315005-1 Selmo Vitoriano Da Silva Filho 73° APTO(A) Convocado(a) 

000319977-0 Nadja Meirelly Salvino Correia 74° APTO(A) Convocado(a) 

000310826-4 Alyson Almeida Dos Santos Silva 75° APTO(A) Convocado(a) 

000313814-5 Joao Paulo De Torres Celestino 76° APTO(A) Convocado(a) 

000311355-9 Julio Sebastiao Barbosa 77° APTO(A) Convocado(a) 

000322063-7 Lucasdiego Dos Santos Silva 78° APTO(A) Convocado(a) 

000320239-4 Larissa Farias Silva 79° APTO(A) Convocado(a) 

000312380-0 Ermenson Carlos Dos Santos Silva 80° APTO(A) Convocado(a) 

000323678-5 Roberio Leite Clemente 81° APTO(A) Convocado(a) 

000318525-3 Isac Florencio Da Silva 82° APTO(A) Convocado(a) 

 
Candidatas do Sexo Feminino 
 

Inscrição Nome Class. Resultado 
Curso de 
Formação 

000312629-2 Luana Raquel Noia Bezerra 1° APTO(A) Convocado(a) 

000315490-4 
Angela Priscila Bezerra De Almeida 
Donato 

2° APTO(A) Convocado(a) 

000322236-7 
Amanda Beatriz De Almeida Sousa 
Silva 

3° APTO(A) Convocado(a) 

000313895-0 Cammyla Claudina Mota Da Silva 4° APTO(A) Convocado(a) 

000321153-0 Cibelle Alves Lima De Santana 5° APTO(A) Convocado(a) 

000313024-5 Allany Mikaeny De Moura Teixeira 6° APTO(A) Convocado(a) 

000316179-2 Taina Oliveira Da Camara 7° APTO(A) Convocado(a) 

000317548-3 Ruth Maria Da Silva Araujo 8° APTO(A) Convocado(a) 

000323091-8 Kamilla Chaves De Araujo 9° APTO(A) Convocado(a) 

000323250-0 Jardiely Alves Da Silva 10° APTO(A) Convocado(a) 

000319977-0 Nadja Meirelly Salvino Correia 11° APTO(A) Convocado(a) 

000320239-4 Larissa Farias Silva 12° APTO(A) Convocado(a) 

 

Candidatos(as) Afro-descendentes 
 

Inscrição Nome Class. Resultado 
Curso de 
Formação 

000321365-2 Herbert Lima De Paulo 1° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000317564-0 Pedro Silva Pereira 2° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000311018-4 Elizaldo Jose Dos Santos Vieira 3° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000311401-5 Wesley Charles Santos Amorim 4° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000317657-9 Michel Wilson Augusto Martins Silva 5° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000321709-2 Jose Rafael Da Silva Vitalino 6° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000321329-0 Wallace Da Silva Melo 7° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000310713-9 Tales Ferreira Gomes Dos Santos 8° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000313024-5 Allany Mikaeny De Moura Teixeira 9° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000313693-6 Igor Guilherme Claudino De Lima 10° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000319952-3 Douglas Marcos Dos Santos Silva 11° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000322785-4 Hugo Leonardo Rosendo De Lima 12° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000316179-2 Taina Oliveira Da Camara 13° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000322520-0 Jobson Carvalho Dias 14° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000312991-1 Genilson Antonio Alves Da Silva 15° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000318747-4 Daniel Victor Do Nascimento Silva 16° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000314174-0 Jose Evandro Santos Pereira 17° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000315005-1 Selmo Vitoriano Da Silva Filho 18° - CN APTO(A) Convocado(a) 

000312380-0 Ermenson Carlos Dos Santos Silva 19° - CN APTO(A) Convocado(a) 

 
Candidatos(as) Portadores de Deficiência 
 

Inscrição Nome Class. Resultado 
Curso de 
Formação 

000318525-3 Isac Florencio Da Silva 1° - PCD APTO(A) Convocado(a) 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 

 
JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 
Secretário de Segurança Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE PORTARIA SMS/CPPAD Nº 026/2025 

A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: Fica 
prorrogado o prazo para conclusão dos trabalhos no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 946/2025, com o objetivo de apurar os fatos narrados na solicitação 
da Secretaria de Saúde, relacionados ao possível descumprimento, por parte 
do(a) servidor(a) J.F.B., de regras estatutárias. Data da reinstauração: 07 de julho 
de 2025. NADJA KELLY MARTINS DE MENEZES FARIAS - Secretária de Saúde. 

 
EXTRATO DE PORTARIA SMS/CPPAD Nº 027/2025 

A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: Fica 
prorrogado o prazo para conclusão dos trabalhos no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 948/2025, com o objetivo de apurar os fatos narrados na solicitação 
da Secretaria de Saúde, relacionados ao possível descumprimento, por parte 
do(a) servidor(a) A.P.S.S., de regras estatutárias. Data da reinstauração: 07 de 
julho de 2025. NADJA KELLY MARTINS DE MENEZES FARIAS - Secretária de Saúde. 

 
EXTRATO DE PORTARIA SMS/CPPAD Nº 028/2025 

A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: Fica 
prorrogado o prazo para conclusão dos trabalhos no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 952/2025, com o objetivo de apurar os fatos narrados na solicitação 
da Secretaria de Saúde, relacionados ao possível descumprimento, por parte 
do(a) servidor(a) A.U.F., de regras estatutárias. Data da reinstauração: 07 de julho 
de 2025. NADJA KELLY MARTINS DE MENEZES FARIAS - Secretária de Saúde. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GERÊNCIA GERAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

A Gerência da Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde de Caruaru, no uso de 
suas atribuições e atendendo ao disposto no artigo 124 da Portaria nº 6 de 
29/05/1999 SVS/MS, faz publicar as aprovações dos cadastros dos 
estabelecimentos abaixo denominados, autorizando estes a dispensar 
medicamentos de uso sistêmico à base de substâncias da lista "C2" (retinóides) 
da Portaria SVS/MS n.º 344/98 e de suas atualizações.  
 
DADOS DO ESTABELECIMENTO: 
 
Razão Social: FARMÁCIA DIARIAMENTE COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ n.º: 05.240.070/0012-93 

Endereço: Av. Vera Cruz, 505, São Francisco. Caruaru/PE 
Alvará Sanitário: 2.4.29.001.0593/23 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 
PORTARIA SEDUC-CPPAD nº 029, de 07 de julho de 2025. 
Instaura Processo Administrativo Disciplinar para apurar possíveis irregularidades 
funcionais atribuídas ao servidor público A.A.N., matrícula 07.417-9, da 

Secretaria de Educação e Esportes e dá outras providências. 
Caruaru/PE, 07 de julho de 2025. 

 
POLYANA MICHELLY DE SOUZA SILVA 

Presidente da CPPAD - SEDUC 
 

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA 
Secretário de Educação e Esportes 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

UNIDADE DE CONTRATAÇÃO – OBRAS 
EXTRATO – TERMO ADITIVO 

 
7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 040/2021 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 021/2021 CPL/O. CONTRATADA: JB CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
PAISAGISMO LTDA, CNPJ nº 09.474.810/0001-54. OBJETO: Renovação do 
prazo de vigência e execução do Contrato nº 023/2022 CPL/O, que tem por objeto 
a execução de serviços técnicos de engenharia para a manutenção de 
pavimentação, esgotamento sanitário e drenagem em diversos bairros e distritos 
do Município de Caruaru/PE – LOTE II (Sāo Francisco, Cidade Alta, Encanto da 
Serra, Wirton Lira, Agamenon Magalhāes, Adalgisa Nunes e 1° Distrito). Ficam 
renovados os prazos de vigência e execução contratual por mais 06 (seis) 
meses, tendo como termo inicial a data de 14 de setembro de 2025 e termo 
final a data de 13 de março de 2026. E, fica atualizado o valor contratual em R$ 


